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Aufgabe 1 (12 Punkte)

a) Das System hat Freiheitsgrad 2.

b)

c)

Die Momentenbedingung an der Rolle gibt uns: . Führen wir eine Koordinate 
ein, die uns die Streckung der Feder angibt und somit: . Jetzt brauchen wir noch

eine Beziehung zwischen  und . Hier findet man , woraus  folgt.

Wobei  eine infinitesimale Drehung der Rolle ist.

Für das KRaftgesetz der zweiten Feder finden wir dann: .

d) Körper 1: 

Körper 2: 
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Punkteschlüssel

AR: Absolut Richtig
KR: Konsequent Richtig

Pt Bedingung

1 AR Freiheitsgrad richtig. (Keine Begründung nötig)

2 AR Punkte 2-7 auf Freischnitt. 2 Punkte pro Körper. -1 Pro 
Fehler.

3 AR

4 AR

5 AR

6 AR

7 AR

8 AR Federkraft Feder 1

9 AR Relation von Kraft am Körper 2 und Kraft an Feder 2. 

10 AR Kinematische Relation  und .

11 AR BWGL. Körper 1

12 AR BWGL. Körper 2
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